АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБАНЕЦ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.02.2019          № _20__

хутор Беднягина

Об утверждении Порядка организации первичного сбора и

размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей

ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

В соответствии и Федеральным законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ « О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ

от 3 сентября 2010 г. № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами

производства и потребления в части осветительных устройств, электрических

ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание,

транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда

жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок организации первичного сбора и размещения

отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп

на территории сельского поселения Кубанец Тимашевского района

(прилагается).

2. Определить местом первичного сбора и размещения отработанных

ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме

потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками,

нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и

имеющих заключенный с собственниками указанных помещений договор

управления многоквартирным домом или договор оказания услуг и (или)

выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах)

нежилое помещение по адресу: х. Беднягина, Гаражная ул., д. 26 А.

3. Рекомендовать руководителям, юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при обращении с

ртутьсодержащими лампами руководствоваться Порядком, утвержденным

настоящим постановлением.

4. Назначить делопроизводителя администрации сельского поселения

Кубанец  Дроздову Т.Н. лицом, ответственным за прием первичного сбора и

размещение отработанных ртутьсодержащих ламп.

5. Специалисту 2 категории администрации сельского поселения

Кубанец Тимашевского района Аксеновой И.О. обнародовать настоящее

постановление и разместить его на официальном сайте администрации

сельского поселения Кубанец Тимашевского района.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава сельского поселения Кубанец

Тимашевского района                Н.А. Дема

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

сельского поселения Кубанец

Тимашевского района

от ________________ № ____

ПОРЯДОК

организации первичного сбора и размещения

отработанных ртутьсодержащих ламп

1. Общее положение

1.1. Порядок организации первичного сбора и размещения

отработанных ртутьсодержащих ламп (далее- Порядок) разработан в целях

предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и

окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации

их сбора.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,

постановлением Правительства РФ от 3 сентября 2010 г. № 681 «Об

утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в

части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор,

накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение

которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда

животным, растениям и окружающей среде».

2. Организация сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих

ламп

2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат ртутьсодержащие

отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие

утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным

заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента.

2.2. На территории сельского поселения Кубанец запрещается

складирование ртутьсодержащих отходов в контейнеры и мусоросборники,

предназначенные для твердых бытовых отходов.

2.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели заключают

договоры со специализированными организациями , имеющими лицензию на

транспортировку и размещение накопленных ртутьсодержащих ламп.

2.4. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в местах,

являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирных

домов, не допускается.

2.5. Накопление – хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за

исключением физических лиц, с использованием специальной тары, на срок не

более чем шесть месяцев, в приспособленном помещении на территории

сельского поселения кубанец по адресу х. Беднягина, Гаражная ул., д. 26 А,

обустроенном в соответствии с требованиями законодательства в области

охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их

дальнейшего использования, обезвреживания, размещения, транспортирования

специализированными организациями, имеющими лицензию.

2.6. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для

накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны

использовать тару.

2.7. У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся

собственниками, нанимателями, пользователями помещений в

многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих

ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными

домами на основании заключенного с собственниками помещений

многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и

(или) выполнении работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких

домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников

многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к

содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания

общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491.

2.8. Физические лица, проживающие в секторе индивидуальной

застройки, обязаны сдавать отработанные ртутьсодержащие лампы

специализированным организациям.

2.9. Ртутьсодержащие отходы от потребителей (физических лиц)

принимаются в местах первичного накопления ртутьсодержащих ламп.

2.10. Прием отработанных ртутьсодержащих ламп производится в таре,

обеспечивающей их сохранность при накоплении, погрузо-разгрузочных

работах и транспортировании.

2.11. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится

отдельно от других видов отходов с использованием специальной тары.

2.12.  Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в

специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически

агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а

также в местах, исключающих повреждение тары.

2.13. Не допускается совместное хранение поврежденных и

неповрежденных ртутьсодержащих ламп.

2.14. В случае разлива ртути, боя большого количества люминесцентных

ламп и других ртутьсодержащих приборов, проведение демеркуризационных

мероприятий в жилых помещениях, на внутридомовых территориях, а также на

землях общего пользования осуществляется по обращениям собственников

помещений, управляющих организаций, специализированной организацией.

2.15. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование,

транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп

потребителями.

3. Информирование населения

3.1. Информирование населения о порядке первичного сбора и

размещения отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется

администрацией сельского поселения Кубанец.

3.2. Информация о порядке первичного сбора и размещение

ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте администрации

сельского поселения Кубанец, в средствах массовой информации, в местах

реализации ртутьсодержащих ламп,  по месту нахождения специализированных

организаций.

4. Ответственность за нарушение правил обращения с отработанными

ртутьсодержащими лампами

4.1. За нарушение правил обращения с отработанными

ртутьсодержащими лампами потребители несут ответственность в соответствии

с действующим законодательством.

4.2. За несоблюдение настоящего Порядка физические, юридические

лица (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальные

предприниматели, в том числе осуществляющие управление

многоквартирными домами, несут ответственность в соответствии со статьями

75, 77, 78, 79 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7- ФЗ «Об охране

окружающей среды».

Специалист 2 категории

администрации сельского поселения Кубанец

Тимашевского района                                                                      И.О. Аксенова